MEMS 产业的自主发展，公司通过本次交易还将获得更多增量资源以投资国内。

本次交易预计将为上市公司带来可观的现金流入，有助于公司优化资产负债

结构，回笼资金并集中资源，在国家推动以半导体为代表的新质生产力发展的背

景下，进一步聚焦和投入于国内核心业务，巩固和提升上市公司在国内市场的竞

争优势，并为我国打造自主可控的半导体产业链贡献力量。同时，充裕的资金也

将增强上市公司的财务灵活性，为未来在符合公司战略方向的领域积极寻找并把

握新的投资与并购机会奠定坚实基础。通过开展投资并购，推动技术协同与规模

效应提升，不断提高公司核心竞争力，持续推动上市公司高质量可持续发展。

二、本次交易的具体方案

（一）交易方案

本次交易方案系上市公司向 Bure、Creades 等七名交易对方转让全资子公司

瑞典 Silex 控制权。即，上市公司全资子公司运通电子拟以现金交易的方式向 Bure、

Creades 等七名交易对方转让其所持有的瑞典 Silex 4,410,115 股股份。转让前，

瑞典 Silex 向上市公司全资子公司分红 2.50 亿瑞典克朗。

鉴于管理层持股平台 Silexpartners 持有瑞典 Silex 2,205,058 份认股权证，经

评估该部分认股权证价值为 7.28 亿瑞典克朗，经各方协商，同意该部分认股权

证作价 5.25 亿瑞典克朗并变更行权方案。具体为瑞典 Silex 在本次交易交割前向

北京赛微电子股份有限公司 重大资产出售报告书（草案）摘要

25

Silexpartners 上层所有股东（15 名瑞典 Silex 管理层）发行 928,445 股股份（价值

5.00 亿瑞典克朗，占发行完成后瑞典 Silex 9.52%股份）及支付 0.25 亿瑞典克朗

现金，瑞典 Silex 注销 Silexpartners 所持有的上述认股权证；上述发行完成后，

瑞典 Silex 管理层以现金方式向 Bure 等七名买方转让其所持有的瑞典 Silex

292,462 股股份。

本次交易的出售方系上市公司全资子公司运通电子。本次交易前，标的公司

为上市公司全资子公司，上市公司通过运通电子持有标的公司 87.80%的股份，

通过全资子公司赛莱克斯国际持有标的公司 12.20%的股份。本次交易完成后，

上市公司通过全资子公司合计持有瑞典Silex 45.24%股份，瑞典Silex将成为上市

公司的参股公司。

本次交易前后，瑞典Silex股权结构如下所示：

股东名称

本次交易前
Silex 向管理

层发行股份

运通电子转

让股份

管理层转让

股份
交易完成后

股份数量

（股）
股份比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

股份数量

（股）
股份比例

运通电子 7,743,830 87.8% - -4,410,115 - 3,333,715 34.20%

赛莱克斯国际 1,076,400 12.2% - - - 1,076,400 11.04%

上市公司全资子公

司合计
8,820,230 100.0% - -4,410,115 - 4,410,115 45.24%

瑞典 Silex 管理层

合计
- - 928,445 - -292,462 635,983 6.52%

Bure Equity AB - - - 1,553,487 103,023 1,656,510 16.99%

Creades AB (publ) - - - 922,875 61,201 984,076 10.09%

TomEnterprise

Private AB
- - - 475,779 31,552 507,331 5.20%

AB Grenspecialisten - - - 392,878 26,054 418,932 4.30%

SEB Stiftelsen - - - 355,032 23,544 378,576 3.88%

Tham Special

Investment AB
- - - 355,032 23,544 378,576 3.88%

3S Invest AB - - - 355,032 23,544 378,576 3.88%

买方合计 - - - 4,410,115 292,462 4,702,577 48.24%

总计 8,820,230 100.0% 928,445 - - 9,748,675 100.00%

注：表中股份数量列中数字为正表示股东受让股份，数字为负表示股东转让股份。

北京赛微电子股份有限公司 重大资产出售报告书（草案）摘要

26

（二）交易金额及对价支付方式

根据天健兴业出具的《资产评估报告》（天兴评报字[2025]第 0995 号），以

2024 年 12 月 31 日为评估基准日，标的公司股东全部权益价值（扣除其他权益

工具—认股权证）为 315,753.49 万元。本次交易中，上市公司采取竞争性谈判方

式，并最终选取综合条件最优的交易方案，因此本次交易中标的公司整体交易作

价高于评估报告的评估结论。

经各方协商，瑞典 Silex 初始作价基础为 55.25 亿瑞典克朗，在此基础上扣

减对上市公司全资子公司的分红 2.50 亿瑞典克朗，并扣减支付 Silexpartners 的

0.25 亿瑞典克朗，最终瑞典 Silex 整体作价 52.50 亿瑞典克朗（以 2025 年 5 月 30

日汇率中间价 SEK/CNY0.7509 折算成人民币为 394,222.50 万元），对应本次

4,410,115 股股份（占交易完成后瑞典 Silex 股份总数的 45.24%）的转让价格为

23.75 亿瑞典克朗（以 2025 年 5 月 30 日汇率中间价 SEK/CNY0.7509 折算成人民

币为 178,338.75 万元）。

三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司、瑞典 Silex 经审计的 2024 年度财务数据以及本次交易作价

情况，相关财务指标比例计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

瑞典 Silex 150,857.40 91,493.85 86,260.37

上市公司 701,133.78 492,359.70 120,471.56

财务指标比例 21.52% 18.58% 71.60%

注：上市公司、瑞典 Silex 的资产总额、资产净额和营业收入取自经审计的 2024 年度财务报

表，资产净额为归属于母公司股东的所有者权益。

综上所述，根据《重组管理办法》相关规定，本次重组构成上市公司重大资

产重组。

北京赛微电子股份有限公司 重大资产出售报告书（草案）摘要

27

（二）本次交易不构成关联交易

鉴于上市公司拟通过现金方式将标的资产转让给交易对方，不涉及上市公司

股份的变动，本次交易的交易对方不属于上市公司的关联方，根据《公司法》《证

券法》以及《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，本次交易不构

成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次重组前 36 个月内，上市公司控制权未发生变更。鉴于本次交易为资产

出售，且不涉及上市公司股份的变动，不会导致上市公司股权结构及控制权发生

变化。

本次交易后，公司控股股东、实际控制人仍为杨云春，公司控制权未发生变

更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司从事的主要业务为 MEMS 芯片的工艺开发及晶圆制

造，以及半导体设备业务。公司在国内外拥有多座中试平台及量产工厂，在瑞典

拥有一座成熟运转的 MEMS 晶圆工厂，内含两条 8 英寸产线；在北京拥有一座